Projeto de resolução - vv3hj890

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: vv3hj890
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/10/2025
Projeto de resolução nº 985/2025
Protocolo nº 11323/2025
Processo nº 3476/2025

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Fábio Luis Freire Parente.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Conceder a Comenda Dante de Oliveira ao senhor Fábio Luis Freire Parente.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Fábio Luis Freire Parente, nascido no dia 30 de janeiro de 1980, em Cuiabá, Mato Grosso. Casado com
Danusa Guimarães Parente, com quem construiu uma linda família, sendo pai orgulhoso de Henrique
Guimarães Parente e Leonardo Guimarães Parente.

É formado em Administração e Gestão em Recursos Humanos, formação que lhe proporcionou ferramentas
para atuar com pessoas e compreender a importância do desenvolvimento humano dentro das organizações
e da sociedade.

Ao longo de sua trajetória, também atuou como mediador de cursos pela Fundação Ulysses Guimarães em
diversas cidades de Mato Grosso, experiência que lhe permitiu ampliar seu olhar sobre gestão pública,
cidadania e capacitação de lideranças.

No dia 2 de agosto de 2019, iniciou um novo capítulo da sua vida ao se mudar para Primavera do Leste.
Desde então, tem dedicado seu trabalho e tempo ao crescimento e desenvolvimento desta cidade. Atuou
como Coordenador de Indústria e Comércio, função em que pôde contribuir para fortalecer o setor produtivo
local. Posteriormente, foi convidado a assumir a função de Chefe de Gabinete, experiência que ampliou sua
visão administrativa e política.

Atualmente, exerce o cargo de Secretário de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Inovação e Tecnologia

1

Projeto de resolução - vv3hj890

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

de Primavera do Leste, missão que desempenha com compromisso e responsabilidade. Seu objetivo é
contribuir para o fortalecimento econômico do município, apoiar empreendedores, fomentar oportunidades e
criar um ambiente favorável para o crescimento sustentável da cidade.

Ao longo dessa jornada, vem construindo grandes amizades e realizando diversas ações voltadas para o
bem-estar coletivo.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade em destaque sua atuação em defesa da democracia
e da cidadania, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas, motivo pelo
qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Setembro de 2025

Thiago Silva
Deputado Estadual

2